SERMO XCVII.

De suavitate verbi ac jugi Christi, foris quidem duri, sed intus dulcissimi.

1. *Mel et lac sub lingua ejus* (*Cantic. iv, 11*). Id quidem necesse. Nam quod in lingua est, durum sonat. *Verba sapientis quasi stimuli, et sicut clavi in altum defixi* (*Eccle. xii, 11*). Alius est **122** *eius moliti sunt sermones super oleum* (*Psal. cxi, 5*): sed oleum peccatoris non impinguet caput meum. Corripiat me magis justus et increpет, nam hoc in misericordia est, quam illud oleum impinguet caput meum, in quo est dolus. Pulchre enim non molles, sed *molliti* dicuntur sermones vel suasoris adulatoris, vel suasoris iniqui, quod sit in eis non tam vera et *solida*, quam superducta et simulata suavitas, siqui-

Adem ipsi sunt jacula (*Psalm. liv, 22*). Denique sub lingua ejus quid? Audi Prophetam: *Labor et dolor* (*Psalm. ix, 7*). Porro sub lingua ejus mel et lac, qui juxta cumdem prophetam laborem singit in precepto (*Psalm. xcii, 20*). Miraris fingere Veritatem: nam mirari licet, dubitare non licet. Si et alterum testem quavis, lege in evangelio, quia *fixit se longius ire* (*Luc. xxiv, 28*). Quidni *figmentum* *figmento* exhibeat? Siquidem ipse novit *figmentum* nostrum, utique laboris impatiens, dilationem non sustinens, fragile ad utrumque; pie ergo providit, ut haberet pietas promissionem vita ejus que nunc est, et futura (*1 Tim. iv, 8*); nec laborem verum imponeret, sed magis fingeret in precepto. Audi quomodo laborem fingere ipse se prodat. *Tollite jugum meum super vos, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Matth. xi, 29, 30*). Quomodo non fictus labor, ubi non labor, sed requies invenitur?

2. Ita ergo labor in lingua, mel sub lingua. Quid supra linguan? Ineffabilia, quæ non licet homini loqui (*1 Cor. xii, 4*). Miseri, qui solum quod in lingua sonuit attendentes, nec quod sub lingua reconditum, nec quod supra repositum fuit, capere potuerunt! *Durus est hic sermo, inquit (Joan. vi, 6:).* Durus equidem, sed tamen idem est verbum vita. *Qui non bajulat crucem suam, et sequitur me, non est me dignus* (*Matth. x, 38*). *Si quis venit ad me, et non odit patrem et matrem, adhuc autem et animam suam, non est me dignus* (*Luc. xiv, 26, 27*). Quid durius poterat dici? Noli errare. Lapis videtur; panis est. Durus in cortice, sed suavissimus in medulla. Tentat te Dominus Deus tuus. Fidei exercitatio, et probatio dilectionis est fictio ista laboris. Esto tamen lapis sit. Num tu credis quod et demones credunt? *Si Filius Deies, die ut lapides isti panes fiant.* Omnes novimus quis hoc dixit. Non dubitat ille posse solo dictu (quo quidem facilius nihil est) ex lapide panem facere, quem Filium Dei esse credit. Fas est et ab hoste doceri. Dicamus et nos Filio Dei: *Dic ut lapides isti panes fiant.* Nam et ille qui hominum utique, non dæmonum, venerat in salutem, sic confutavit adversarios, ut parvulos erudiret. Non enim dicens quod ille voluit, sed quod oportuit nos audiare, ut videlicet noster hic lapis panis fieret, non illius. *Non, inquit, in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* (*Matth. iv, 3, 4*).

3. Quid tu ad hæc, veritatis inimice, subducimuras? Quod quidem ipse fateris, et negare omnino non potes, potens est Filius Dei dicere, ut lapides panes fiant. Ubi ergo de verbis Dei ait et generaliter ait, quia sic vivitur, et in talibus vita spiritus mei (*Isai. xxxviii, 16*); quid tu mihi subsibilas ad quodvis eorum, dicens: *Durus est hic sermo?* Quæ Dei Filius dixit, et facta sunt alimenta vita, tunc saxa dixeris, qui filius Dei non es? Non sum ego qui te arbitrer (quod temeraria prorsus rapina arbitratus es ipse) esse te æqualem Deo, ut dicente te panis in

lapidem revertatur. Qui filius Dei non est sine causa diues ut lapides isti panes siant. Nec minus frustra tuum nobis apponas pro pane lapidem, scorpionem pro ovo, pro pisces serpentem. Vae enim his qui panem lapidem, lapidem panem dicunt, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem (*Isai. v, 20*) ; jugum Christi asperum, et esse sub sentibus delicias reputantes. Has delicias nolim. Opto magis gustare et videre quoniam suavis est Dominus (*Psal. xxxii, 9*). Hoc enim non frustra is ipse, qui monet, studuerat experiri. Denique ait : *Quam dulcia saucibus meis eloquia tua!* (*Psal. cxviii, 103.*) et rursum, *Quam magna, inquit, multitudo dulcedinis tuae, Domine, quem abscondisti timentibus te!* (*Psal. xxx, 20*). Ubi putas absconditur ? Nempe sub lingua sua, sub capite ejus, quæ dicit : *Lævu ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me* (*Cantic. ii, 6*). Licet enim in promissione vita ejus quæ nunc est, dulcedo et multitudine ~~1223~~ dulcedinis, et magna quoque, et perquam magna sit multitudine ; perfectio tamen nonnisi in promissione futuræ. Perfecisti, inquit, *his qui sperant in te in conspectu filiorum hominum* (*Psal. xxx, 20*). Quid perfecit ? Non est hic sermo in lingua, sed supra linguam. Ideo enim auris non audit, quia nec lingua protulit quod præparavit Deus his quis diligunt eum, Nec sane in abscondito consummatio illa, sed in conspectu filiorum hominum erit. Congrue vero non adhuc perfectum, sed jam perfecisse cum sperantibus ait : *Spe enim salvi facti sumus* (*Rom. viii, 24*).

SERMO XCIII.

De filiis pacis, in quibus habitat Deus.

Fuitus est in pace locus ejus (*Psal. lxxv, 3*). Est pax ticta, ut in Juda ; est inordinata, ut in Adam et Eva. Harum neutra est locus Dei. Sola pax christiana, quam Dominus reliquit et dat discipulis suis, ipsa est in qua Dominus requiescit. Haec offertur per sanctos prædicatores universo generi humano : sed eam quidam repellunt, aliqui recipiunt. Nos vero executientes pulverem pedum nostrorum super odientes pacem, ad dilectorum ejusdem pacis nos conferamus. Eorum alii dicuntur recipientes pacem, alii retinentes pacem, alii facientes. Possunt et alii nominibus vocari, scilicet pacati, patientes, pacifici. Et haec nomina sortiuntur secundum diversos status pacis, in quibus proficiunt. Nam pacati per hanc pacem possident terram corporis sui, quia mites sunt (*Matt. v, 4*). Patientes possident animam suam, quibus dicitur : *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi, 19*). Pacifici possident non solum suam, sed etiam aliorum, in quibus faciunt pacem. Unde merito filii Dei vocantur (*Matt. v, 9*). Pecati ergo dicuntur, qui pacem recipient, de quibus scriptum est : *Si ibi fuerit filius pascis requiescat super illum pax vestra* (*Luc. x, 6*). Sed quia pusilli sunt, scandalis exagitati, cito pacem quam receptorant perdunt. Patientes autem sunt qui receptam retinent, nec quavis injuria exasperati eam amittunt.